
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. 43 del 14.03.2017 

  

 

OGGETTO: Procedura telematica per l’istituzione del Sistema Dinamico di Acquisizione ai sensi dell’art.55 del 

D.Lgs n.50/2016 per fornitura di prodotti farmaceutici. Rettifica e modifica parziale del decreto n.27 del 

17.02.2017 e successivo decreto n.38 del 02.03.2017 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: Il presente provvedimento rettifica e modifica parzialmente il decreto n. 27 del 

17.02.2017 e il successivo decreto n. 38 del 02.03.2017, relativi all’istituzione del Sistema Dinamico di 

Acquisizione ai sensi dell’art.55 del D.Lgs n.50/2016 per fornitura di prodotti farmaceutici. 

 

 

DIREZIONE RISORSE STRUMENTALI SSR – CRAV 

IL DIRETTORE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA ACQUISTI CENTRALIZZATI SSR 

 

 

RICHIAMATI  il decreto n. 27 del 17.02.2017, come  rettificato e modificato parzialmente con il decreto n. 38 

del 02.03.2017, con cui  è stata indetta apposita procedura telematica per l’istituzione del Sistema Dinamico di 

Acquisizione ai sensi dell’art.55 del D.Lgs n.50/2016 per la fornitura di prodotti farmaceutici, finalizzata al 

lancio dei singoli appalti specifici da parte dell’U.O. Acquisti Centralizzati SSR – CRAV a favore degli Enti 

del Servizio Sanitario della Regione del Veneto  ed eventualmente anche degli Enti del Servizio Sanitario della 

Regione della Lombardia. 

 

RILEVATO che il disciplinare di procedura di istituzione dello SDA prevede all’art.2, tra l’altro, che: “ai sensi 

di quanto previsti dal comma 4 lett. b) dell’art. 95 del D.lgs.50/2016 per la procedura in argomento si è 

prescelto il criterio del minor prezzo dato che le forniture di farmaci presentano caratteristiche standardizzate e 

fissate all’interno di un mercato altamente regolamentato a livello ministeriale per quanto attiene alla 

commercializzazione dei farmaci” e che il bando di gara ribadisce tale criterio. 

 

RILEVATO che in data 09.03.2017 è pervenuta una nota da parte della ditta GE Healthcare di Milano, con la 

quale viene richiesto di modificare il disciplinare di gara, prevedendo per la categoria mezzi di contrasto ed in 

particolare per la sottocategoria radiofarmaci la possibilità di aggiudicare appalti specifici secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, rilevata la peculiarità  dei radiofarmaci in quanto prodotti con 

caratteristiche non standardizzabili. 

 

CONSIDERATO  in ogni caso che le specifiche tecniche ed economiche, anche con riguardo al criterio di 

aggiudicazione più opportuno,  saranno disciplinate all’interno dei singoli appalti specifici a seconda della 

tipologia di prodotti oggetto di gara;  

 

RITENUTO opportuno pertanto modificare il bando istitutivo ed il disciplinare di gara, prevedendo la 

possibilità di aggiudicare i singoli Appalti Specifici, ai sensi  del comma 2  dell’art. 95 del D.lgs.50/2016, sulla 

base del criterio del prezzo più basso ovvero dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in esito alle 

valutazioni che saranno esplicitate negli atti relativi ai singoli appalti specifici; 

 

RILEVATO altresì che all’art.4 del disciplinare, già approvato con il decreto n.27 del 17.02.2017, è previsto, 

tra l’altro, che “La valutazione delle domande di ammissione inviate dagli operatori economici entro il 

termine previsto dal bando istitutivo, verrà effettuata dalla stazione appaltante entro 30 giorni dalla scadenza 

medesima indicata nel bando. Le domande di ammissione presentate dopo il termine previsto dal bando 

istitutivo e nel corso di validità del SDA verranno esaminate nei termini e alle condizioni previste dall’art. 55, 



Mod. B - copia         Ddr n. 43 del 14.03.2017                                     pag. 2 di 2 

comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i”” e che, al fine di non ingenerare fraintendimenti, si rende opportuno 

sostituire detto periodo con il seguente: “La stazione appaltante provvederà alla valutazione delle domande di 

partecipazione inviate dagli operatori economici, nei termini previsti dall’articolo 55, commi 3 e 7, del D. lgs. 

50/2016 e s.m.i. 

 

PREMESSO quanto sopra, si ritiene di approvare gli allegati documenti Avviso di rettifica G.U.U.E., (Allegato 

A), Avviso GURI (Allegato B) e disciplinare di gara (Allegato C), che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto e che sostituiscono ed integrano la corrispondente documentazione di gara 

approvata con il sopra citato decreto del Direttore dell’U.O. Acquisti Centralizzati SSR n.27 del 17.02.2017 e 

modificata con il successivo Decreto n. n. 38 del 02.03.2017. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

 

VISTI  i Decreti n.27 del 17.02.2017 e n. 38 del 02.03.2017 

DECRETA 

 

1. di modificare parzialmente ed integrare  il proprio decreto n. 27 del 17.02.2017 ed il successivo decreto di 

rettifica n. 38 del 02.03.2017, come  illustrato in premessa e conseguentemente di approvare gli allegati 

documenti Avviso di rettifica G.U.U.E., (Allegato A), Avviso GURI (Allegato B) e disciplinare di gara 

(Allegato C), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che sostituiscono ed 

integrano la corrispondente documentazione di gara approvata con il sopra citato decreto del Direttore 

dell’U.O. Acquisti Centralizzati SSR n.27 del 17.02.2017 e modificata con il successivo Decreto n. n. 38 del 

02.03.2017. 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per la Regione; 

3. di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Veneto. 

 

 

 

Il Direttore  

dell’U.O. Acquisti Centralizzati SSR 

f.to  Nicola De Conti 


